研
究
所

国
都
证
券

[table_main] 调研简报

[table_reportdate]
医药生物

2010 年 08 月 24 日

公司研究 调研简报 首次评级：短期_推荐，长期_A

业绩增长稳健，融资瓶颈有待解决

——华东医药(000963)调研简报

核心观点 股价走势图

1.上半年业绩保持稳健增长。公司上半年业绩增长平稳，归属于母公司
净利润同比增长 29.06%。具体产品情况，老产品增长平稳，新产品即
将发力。

免疫抑制剂方面，环孢菌素 A（赛斯平）保持去年水平。由于他克
莫司的替代作用，环孢菌素 A 在医院市场已经下降。赛斯平能够保持当
前规模，一方面是公司产品价格优势，市场份额在扩大，另一方面是再
生性贫血等其他疾病带来的市场需求。

吗替麦考酚酯（赛可平）上半年同比增长约 20%，市场份额估计
20%左右。随着三联用药增多，赛可平持续增长可以期待。赛可平相对
于罗氏的悉晓具有价格优势，未来市场份额有望提升至 30%。目前吗
替麦考酚酯的生产批文有 30 多个，价格也较为混乱，但免疫抑制剂的
具有临床的特殊性，营销较弱的企业对公司威胁很小。

他克莫司是公司的免疫制剂系列的新品种，09 年开始投放市场，
目前正处于医院招标阶段。从上半年情况来看，二季度好于一季度。我
们预计在后年销售额将超过 1 亿元。

百令胶囊继续保持 20%左右的增长。多科室推广起到重要作用，
目前百令胶囊已扩展至肝病、肿瘤等多个科室。由于百令胶囊属于滋补
用药，部分地区可能受到报销限制。09 年公司改用新剂量的包装，并
对销售考核做了新的调整。

糖尿病药物方面，阿卡波糖（卡博平）增长有所放缓，增速不足
20%。增速下降一方面是当前基数较大，09 年销售的已经达到 2.58 亿
元。公司在二三线城市医院市场覆盖已经较为充分。另一方面原因是阿
卡波糖使用者对价格不够敏感，在一线城市医院拜耳的拜糖平仍占据绝
对的优势。从行业来看，糖尿病发病率在逐年提高，市场在持续扩容，
卡博平增速下滑只是短暂的。在 3-5 年内，卡博平仍有望突破 5 亿的销
售额。

消化系统药物方面，泮托拉唑市场竞争较为激烈，但公司产品依然
保持快速增长。上半年粉针增速达到 30%-40%，胶囊增速约 20%。不
足的是，消化系统用药只有一个品种。未来公司可能引入 1-2 个新品种
补充产品线。

2. 商业持续增长，基本药物刚起步。上半年，公司医药商业实现收入
34.38 亿元，同比增长 30.87%。公司医药商业网络已经覆盖全省县级
以上医院，但销售主要集中在杭嘉湖三地。省内其他地区是公司外延增
长主要市场。一方面，公司加快物流基地建设，完善配送网络，逐步抢

[table_stock]
2009-8-24～2010-8-20

-20%

9%

38%

67%

96%

09-8 09-11 10-2 10-5

上证综指 华东医药

[table_data] 基础数据

总股本(万股) 43406.00

流通A股(万股) 24641.47

52周内股价区间(元) 12.5-28.5

总市值(亿元) 102.70

总资产(亿元) 35.69

每股净资产(元) 2.60

目标价
6个月

12个月

[table_relation] 相关报告

[table_research] 研究员： 徐昊

电 话： 010-84183293

Email： xuhao@guodu.com

执业证书编号： S0940210060003

联系人： 潘蕾

电 话： 010-84183157

Email： panlei@guodu.com

独立性申明：本报告中的信息均来源于公开可获得资料，国都证券对这些信息的准确性和完整性不做任何保证。分析逻辑基于

作者的职业理解，通过合理判断并得出结论，力求客观、公正，结论不受任何第三方的授意、影响，特此声明。

[table_predict] 财务数据与估值

 2009A 2010E 2011E 2012E

主营业务收入(百万) 7825 9139 11033 13198

同比增速(%) 30.06 16.80 20.73 19.62

净利润(百万) 447 391 502 621

同比增速(%) 96.75 -12.48 28.16 23.69

EPS(元) 0.87 0.79 1.02 1.26

P/E 28 31 24 19

调研简报

市场有风险，投资需谨慎   第 2 页 研究创造价值

占省内其他地区市场。另一方面，新的医药招标制度加快行业集中化进程。公司也在考

虑通过股权合作的方式进行对外并购。

对于基本药物这一新增市场，公司也在积极筹备。业内预计浙江省基本药物市场有

80 亿元规模。到目前为为止，浙江省基本药物招标已经能够结束，但是大规模配送还

没开始。当前基本药物的障碍仍是品种不足和补贴不到位的问题。虽然浙江省已经在

307 个品种的基础上，新增了 150 个品种，但仍未能满足社区医院需求。业内预计年内

浙江省还可能继续补充新的品种，新增品种报销标准可能有所差别。另一个问题是财政

补贴问题。零差率销售后，基层收入来源减少。目前省内仍有部分地区补贴仍未到位。

从市场增速来看，基层市场增速仍落后于城市医院市场，但相关问题解决后，基本药物

将正式迎来放量增长阶段。

公司在基层市场开拓方面，主要由原来新农合的队伍负责。2009 年公司在新农合

方面的配送金额大约在 5000 万左右，今年上半年收入在 1 亿元左右。虽然公司基本药

物占比仍非常小，但增长是显著的。

3. 新药储备丰富，抗肿瘤新药有望年内获批。公司依托华东医药集团生物工程研究所

进行新药开发。目前在抗肿瘤、糖尿病和消化用药方面都有产品储备。预计今年有 1-2